

مشروح نشست خبری علی ربیعی با خبرنگاران

هیچ گفت و گویا تماسی با دولت جدید آمریکا نداشته ایم



بنای ماهرگز شکایت حداکثری نبوده است، مشکل ما این برنامه نیست. مشکل ما استانداردهای دوگانه در رسانه ملی است. بحث ما روح برنامه‌هایی است که به نحوی طراحی می‌شود که بیننده را به این نتیجه می‌رساند که آن برنامه نه برای نقد دولت، بلکه برای اثبات ادعاهای افرادی ساخته شده است که آن ادعاها را علیه دولت مطرح کرده‌اند. اینها بخشی از صحبت‌های مختصر و کوتاه سخنگوی دولت در نشست خبری این هفته بود. در حالی که انتظار می‌رفت؛ علی ربیعی درباره توهین بی سابقه‌ای که در یکی از برنامه‌های تلویزیونی به رئیس جمهوری شد، واکنش مفصلی داشته باشد، اما او به همین مقدار بسنده کرد و گفت: «سیاست دولت و معاونت حقوقی رئیس جمهوری شکایت حداقلی است نه حداکثری. ولی متأسفانه در برخی موارد توهین، تهدید، افتراء و نشر اکاذیب به صورت گسترده، حاد و با لطمه شدید به منافع و حقوق عمومی انجام می‌شود.»

علی ربیعی در نشست خبری که به روال هفته‌های گذشته به صورت ویدیو کنفرانسی برگزار شد، با اشاره به ماجرای توهین به رئیس و تعلیق مجری برنامه «زاویه» گفت: «دولت هیچ نظری در مورد تعلیق این مجری نداشته و ماسپا سگزار همه پرسنل زحمتکش صداوسیما هستیم.» و اضافه کرد: «بنای ماهرگز شکایت حداکثری نبوده است، مشکل ما این برنامه نیست. مشکل ما استانداردهای دوگانه در رسانه ملی است. بحث ما روح برنامه‌هایی است که به نحوی طراحی می‌شود که بیننده را به این نتیجه می‌رساند که آن برنامه نه برای نقد دولت، بلکه برای اثبات ادعاهای افرادی ساخته شده است که آن ادعاها را علیه دولت مطرح کرده‌اند.»

ربیعی در ادامه به افزایش نقش سه قوه در صداوسیما و بیشتر شدن اختیارات شورای نظارت بر این سازمان پرداخت و در این باره گفت: «سیاست دولت و معاونت حقوقی رئیس جمهوری شکایت حداقلی است نه حداکثری. ولی متأسفانه در برخی موارد توهین، تهدید، افتراء و نشر اکاذیب به صورت گسترده، حاد و با لطمه شدید به منافع و حقوق عمومی انجام می‌شود.»

آمدگی ایران برای گفت و گویا عربستان سعودی

مسائل بین‌المللی و سیاست خارجی بخش دیگری از صحبت‌های سخنگوی دولت بود. ربیعی از آمدگی ایران برای از سرگیری روابط با عربستان خبر داد و در این باره گفت: «ما همواره اعلام کرده ایم که آماده گفت و گویا همه کشورهای همسایه از جمله عربستان سعودی برای رفع اختلافات هستیم.»

او ادامه داد: «اعلام اشتیاق وزیر امور خارجه عربستان به تعامل با ایران را استقبال می‌کنیم اما کافی از طرح‌های پیشین ایران در گسترش مناسبات دوستانه در منطقه می‌دانیم، اما ما وقتی به این اطمینان برسیم که ذهنیت بازی حاصل جمع جبری صفررا کنار گذاشته‌اند، لفاظی‌های به ظاهر همکاری جوانانه را بیش از حد جدی نمی‌گیریم.»

بادولت جدید آمریکا هیچ تماسی برقرار نشده

ربیعی در پاسخ به پرسشی درباره موضوع تماس احتمالی ایران با آمریکا هم گفت: «در حال حاضر هیچ گفت و گویا تماسی با دولت جدید آمریکا نداشته ایم. ما همچنان منتظر مواضع رسمی دولت آمریکا در نحوه بازگشت به تعهدات این کشور و لغو تحریم‌های غیرقانونی به عنوان جزء جدایی‌ناپذیری از این تعهدات هستیم.»

او تاکید کرد که فعلا هیچ برنامه‌ای برای مذاکره با آمریکا وجود ندارد و هرگونه پیشرفتی در این رابطه به گام‌های عملی آمریکا در بازگشت به تعهداتش مطابق قطعنامه ۲۲۳۱ بستگی دارد؛ البته آمریکا تا اید زمان نخواهد داشت و پنجره فرصت نه تنها برای آمریکا بلکه برای اعضای اروپایی برجام نیز در عمل به تعهداتشان بسیار محدود است.

ربیعی البته در عین حال ابراز امیدواری کرد تا تحریم‌های بانکی ایران به پایان برسد: «با توجه به تغییر دولت در آمریکا و روی کار آمدن دولتی که دست‌کم ادعا دارد برخلاف دولت قبلی ضد علم نیست و ادعا می‌کند در مبارزه با پاندمی کرونا خوب عمل خواهد کرد، انتظار می‌رود انتقال منابع ارزی متعلق به خود ایران را برای مبارزه با کرونا و گسترش سلامت و تأمین غذا آزاد کند و تحریم بانکی برای اتصال منابع ارزی به سرعت پایان یابد.»

دخالت افراد غیر مرتبط و خارج از دولت در بورس

سخنگوی دولت در بخش دیگری از این نشست خبری به مسائل اقتصادی پرداخت. بازار سرمایه و شائبه دخالت دولت در بورس موضوعی بود که ربیعی درباره آن توضیح داد. به گفته او طرح موضوع دخالت یا عدم دخالت دولت بی‌معناست، اما دولت به سازوکارهای قانونی در بورس معتقد بوده و بر آن اصرار دارد. به عنوان مثال، انتخاب رئیس بورس، اقدامی است که از طریق سازوکار شورای عالی بورس انجام می‌شود. ربیعی یاد کرد دخالت دولت در نوسانات بورس، گفت: «برخی اظهار نظرها و سیاست‌های نسنجیده از سوی افرادی غیرمرتبط و خارج از دولت بر بازار سرمایه تأثیرگذار و دخالت در بورس محسوب می‌شود. مثلاً وقتی درباره قیمت ارز مبادا یا خوراک پتروشیمی در بودجه ۱۴۰۰ بیش از تصویب نهایی اظهار نظر می‌کنند و باعث به هم خوردن بازار می‌شوند. یا در مورد اینکه چه کسی رئیس سازمان بورس شود در رسانه‌ها بحث می‌کنند.»

به گفته ربیعی نگاه دولت به بازار سرمایه صرفاً حمایتی است: «حفظ استقلال بازار سرمایه و همچنین منافع مردم برای دولت یک اصل است و در این راستا هیچ اقدامی کوتاهی نمی‌کند.»

سخنگوی دولت همچنین مقایسه بازار بورس با عاقبت برخی موسسات مالی و اعتباری را نادرست دانست و گفت: «اتفاقی که در بازار سهام رخ داده، هیچ‌شبهاتی با موسسات مالی اعتباری غیرمجاز که محصول دولت پیشین بود، ندارد. بازار سهام، بازاری کاملاً شفاف

و تحت نظارت است که بر اساس مکانیزم‌های خود فعالیت می‌کند و چشم‌انداز سرمایه‌گذاری در آن باید برای طولانی مدت باشد و نه کوتاه‌مدت.»

حمله به دولت با هروسویه‌ای

ربیعی در انتهای این نشست خبری هم به نقدهای تند و تیز نمایندگان مجلس یازدهم هم اشاره کرد: «به نظرمی رسد اینگونه اقدامات، استفاده از هروسویه برای حمله به دولت و رئیس جمهوری صورت می‌گیرد و نتیجه این است که در میان مدت از کارکرد سازوکارهای نظارتی و کنترلی مجلس قانونی کاسته و به امری سیاسی تبدیل می‌شود.»

به گفته او دو قانون در دوره یازدهم مجلس شورای اسلامی توسط ریاست مجلس برای انتشار به روزنامه رسمی ارسال شده؛ که یکی قانون کمک معیشت بود که دولت در حال چاره‌اندیشی برای تأمین منابع بود که نهایتاً منتج به توافق بین دولت و رئیس مجلس شد و دوم قانون اقدام راهبردی که محاسبه موعده ۵ روزه مقرر در قانون مدنی به لحاظ تعطیل بودن دبیرخانه نهاد ریاست جمهوری در روزهای پنجشنبه و جمعه از شنبه محاسبه می‌شد که رئیس مجلس عجله کردند و این دو قانون را قبل از انقضای موعده برای انتشار به روزنامه رسمی فرستادند. اگر دولت قصد اجرا و ابلاغ نداشت آیین‌نامه آن را تصویب نمی‌کرد.

خواب بیداری تهران تعبیر می‌شود

رای مثبت شورای شهری‌ها به اجرای زیست‌شبانانه در پایتخت



مکلف می‌کرد طی ۶ ماه لایحه‌ای را به شورای شهر ارائه دهد. در واقع قرار بر این شد تا در راستای تصویب برنامه پنج‌ساله سوم طرح زیست‌شبانانه برای مناسبت‌های مذهبی به طور پایلوت و آزمایشی آغاز شود. زیست‌شبانانه قرار بود دلمردگی از شهر دور کند و کمی از بار ترافیک و آلودگی پایتخت را به دوش بکشد. طرحی که بارها در مورد آن صحبت شد اما در تیر ۹۸ پلیس با آن مخالفت کرد. پلیس از تعداد کم نیروها در شیفت شب گفت. از اینکه ممکن است این طرح باعث ناامنی در شهر شود. هرچند بعضی از اعضای شورای شهری آن دوره معتقد بودند حضور مردم در ساعات شب، خود، امنیت بخش است و باعث می‌شود بخش عمده‌ای از تخلفات و سرقت‌ها کم شود. خرداد ۹۸ بود که نژادبهران خبر از موافقت مشروط پلیس پایتخت برای اجرای طرح زیست‌شبانانه داد: «در جلسه‌ای کلیات ضوابط و چگونگی اجرای طرح و دلایل مخالفت نیروی انتظامی با ادامه طرح زیست‌شبانانه مورد بررسی قرار گرفت. در نهایت تصمیم بر آن شد اجرای طرح زیست‌شبانانه در پایتخت ادامه پیدا کند.» جلسه‌ای که قرار شد نیروی انتظامی تهران بزرگ کارگروهی تشکیل دهد تا بتواند امنیت و جوانب کار را کنترل کند. البته باید فراموش نکرد که ۲۴ ساعت بعد از خبر خوش نژادبهرام، ایوب سلیمانی، جانشین فرمانده ناجا گفت: «به غیر از این ماه، چرا باید طرح مزبور انجام دهیم؟ ابتدا باید روشن شود طرح حیات‌شبانانه به چه علتی در طول سال ادامه پیدا کند.»

زیست‌شبانانه، فعلا در تهران

زیست‌شبانانه؛ واژه‌ای که چندسالی است باب شده، اما حالا رئیس شورای شهر تهران از تصویب مصوبه مربوط به زیست‌شبانانه تهران خبر می‌دهد. به باور او علاوه بر اهداف فرهنگی، شب‌مردگی را هم از تهران دور می‌کند. محسن هاشمی از تصویب لوایح یک فوریتی مربوط

تهران شب‌ها بیدار می‌ماند. پایتختی که میان کلانشهرهای دهکده جهانی به شب‌مردگی مشهور است. شهری که سال‌هاست رویای زندگی شبانه را می‌بیند؛ رویایی بی‌تعبیر. پایتخت، یادگانی چندمیلیونی که رأس ساعت ۱۲ زنگ خاموشی می‌زند تا شهروندان شب به زیرسقف خانه‌هایشان پناه ببرند برای تجدید قوا تحمل ترافیک و شلوغی و هیاهوی روزانه شب. تهران یعنی ترافیک، دود و آلودگی. تهران یعنی استرس و مشغله‌های کاری. تهران در کمتر از نیم قرن چند برابر شده تا جمعیت چندمیلیونی اش را در آغوش بکشد؛ شهری که حالا عرصه را بر خود شهروندان تنگ می‌بیند. شهروندانی که از تنگ‌نایب معیشتی به خانه‌های اغلب نقلی شان پناه می‌برند فضایی برای نفس کشیدن نداشته باشند. زیست‌شبانانه بارها و بارها مطرح شده. عده‌ای در جبهه مخالفان ایستاده‌اند و تعدادی از آن پشتیبانی کرده‌اند؛ طرحی که هنوز ایترا مانده و آرزوی محقق شدن دارد. مدیران شهری هرگز آگاهی از تصویب آن خبر می‌دهند. از اجرای پایلوت این طرح و برگشت زندگی به شب‌های تهران. طرحی که تصویب و اجرایی شدنش بی‌شک نفس تازه‌ای است برای ادامه حیات شهر و ساکنانش. ساکنانی که آمارهای نزاع‌های خیابانی اش زنگ خطر بالا رفتن استرس و خشونت را به صدا درآورده‌اند. هرچند نیم‌نگاهی به آمار آفرسندگی هم چنگی به دل نمی‌زند و هشدارهایی برای مسئولان و مدیران شهری دارد. مدیرانی که انتظار می‌رود این بار به نفع شهروندان اجازه محقق شدن این رویا را بدهند.

آنچه بر زیست‌شبانانه گذشت

بیدارباش تهران در شب‌ها به سال ۹۷ برمی‌گردد، زمانی که اعضای شورای شهر تهران با اجرای پایلوت زیست‌شبانانه پایتخت از ابتدای اردیبهشت موافقت کردند. طرحی پیشنهادی که شهرداری را

مخالفان پیش از این

در میانه میدان مخالفت پلیس، زیست‌شبانانه مخالفانی به خود دید؛ مخالفانی که این نوع از زیست‌شبانانه را وارداتی غرب عنوان می‌کردند. آنها بر این باور بودند که زیست‌شبانانه بنیان خانواده را متزلزل می‌کند! رئیس شورای شهر تهران در همان دوره داغی بازار مخالفت ها گفته بود قصد دارد شب‌ها را بخوابد و علاقه‌ای به زیست‌شبانانه ندارد. هرچند همین جمله، محسن هاشمی را سبیل انتقادات کرد و دو روز بعد هاشمی گفت: «مردم هر کار دل شان بخواهد می‌خواهند بکنند، می‌توانند تمام شب بیدار باشند و این ربطی به ما ندارد. من هم که گفتم می‌خواهم بخوابم نمی‌گویم مردم نخوابند، آنها هر کار دل شان می‌خواهد بکنند.» منتقد بعدی زیست‌شبانانه تهران نایب رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی بود. حجت الاسلام سالک در قامت یک منتقد معتقد بود اجرای طرح زیست‌شبانانه به دینداری مردم لطمه می‌زند. سردار سلیمانی، جانشین فرمانده ناجا هم یکی دیگر از منتقدان بود. او گفته بود: «حیات‌شبانانه را قبول نداریم، این فرهنگ حتی در اروپا هم نیست و زیر بار آن نخواهیم رفت.»